128 In eingeschränkter Form relevant ist hier auch *gramm. 2,5* (s. S. 103), wo Augustin auf die zu einem Fehler führende Änderung einer Kasusform verweist.

129 Vgl. hierzu z. B. die Darlegungen des Hieronymus in seinem Kommentar zu Galater 4,4: *nam licet in Latinis codicibus propter simplicitatem interpretum male editum sit: et cum iniquis reputatus est [Lc. 22,37]; tamen sciendum aliud apud Graecos significare ἄνομον, quod hic scriptum est; aliud ἄδικον, quod in Latinis voluminibus habetur. ἄνομος enim dicitur ille, qui sine lege est, et nullo iure constringitur. ἄδικος vero iniquus, sive iniustus.*

130 S. S. 107.

131 Zu erwähnen ist hier auch insbesondere das Festhalten an einer Interpretation, die sich aus einer fehlerhaften Textbasis ergeben hat, in den *Retractationes*; s. hierzu Kap. I,5.

Auf fehlerhafte Handschriften und mangelhafte Übersetzungen geht insbesondere Hieronymus unter Darbietung von Erklärungsmodellen ein:¹³³ So untergliedert HULLEY die von Hieronymus geäußerte Kritik nach dessen eigenen Erläuterungen in insgesamt 14 Kategorien¹³⁴, unter denen insbesondere Anmerkungen in Bezug auf eine Verwechslung ähnlicher Buchstaben im Hebräischen und daraus resultierende Übersetzungsfehler besondere Beachtung verdienen.¹³⁵ Hinweise auf bewusste wie unbewusste Textänderungen im Lateinischen wie im Griechischen bzw. auf Fehler oder Ungenauigkeiten in der Übertragung finden sich dann auch bei anderen lateinischen¹³⁶ wie griechischen Kirchenvätern.¹³⁷

132 MARTIN (2004), S. 103: „Thus, Origen considers both the correct reading and the variant reading of a text legitimate objects of exegesis“; implizit auch KAMESAR (1993), S. 25: „However, one needs to be careful in formulating conclusions with regard to Origen’s textual position on the basis of this phenomenon. For he normally takes a positive view of all versions and variants which he cites, and this precludes any process of textual judgement“.

133 S. hierzu auch schon die Einleitung zu diesem Kapitel, S. 196.

134 (1944), S. 94–101. Diese sind: „faulty word-division, faulty accentuation, faulty punctuation, confusion of number-signs, confusion of similar letters, confusion of abbreviations, dittography and haplography, metathesis of letters, assimilation, omissions, transpositions, conscious emendation, interpolations, various errors“.

135 S. z. B. in seinem Kommentar zu Jesaja 44,24–28 (hier aber zu Psalm 136,1): *super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus. Et qui Hierusalem instaurat, et Babylonem destruit. Dicit quoque Cyro regi Persarum, qui primus destruxit Babylonem atque Chaldaeos: pastor meus es, sive ut septuaginta transtulerunt, ut sapiat. Cuius differentiae causa manifesta est. Verbum enim Hebraicum ROI si per RES litteram legamus, intellegitur pastor meus; si per DALETH sciens vel intellegens meus, quarum similitudo parvo apice distinguitur ac per hoc saepe confunditur und quaest. hebr. in gen. zu 41,2: et ecce de fluvio ascendebant septem boves speciosae ad videndum et electae carnibus, et pascebantur in achi [Gn. 41,2]. Bis in Genesi scriptum est achi et nec Graecus sermo est nec Latinus. Sed et Hebraeus ipse corruptus est: dicitur enim in AHU, hoc est in palude. Sed quia u littera apud Hebraeos et i similes sunt et tantum magnitudine differunt, pro AHU AHI LXX interpretes transtulerunt et secundum consuetudinem suam ad exprimendam duplicem aspirationem HETH Hebraeae litterae chi Graecam litteram copulaverunt.*